
 

 
 
 

 
 

 
 

ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 4    

 
 

OGGETTO : Istituzione del Canone Unico Patrimoniale. Adozione del nuovo 
"Regolamento comunale per l'applicazione del Canone Unico 
Patrimoniale"; 

 
L’anno DUEMILAVENTUNO addì UNO del mese di MARZO alle ore 19,30, presso il Salone Polivalente denominato Ex 
SOMS, sito in Via Costa 23. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per oggi convocati i 
componenti di questo Consiglio Comunale in sessione straordinaria ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE, 
essendo Consiglieri i Sigg.ri: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

ODERDA/Valerio Sindaco SI  

TRIBAUDINO/Alessandro Consigliere SI  

ALLASIA/Annalisa Consigliere SI  

ANNIBALE/Domenico Consigliere  SI 

BONETTO/Giuseppe Consigliere SI  

CAPELLO/Andrea Consigliere SI  

COMINETTI/Marina Consigliere  SI 

DODI/Barbara Consigliere SI  

GIANOGLIO/Luigi Consigliere SI  

MAROCCO/Selene Consigliere SI  

PORCHIETTO/Giulia Consigliere SI  

TUNINETTI/GIORGIO Consigliere SI  

BERGIA/Caterina Consigliere SI  

BRUNETTI/Gianpiero Consigliere SI  

GORGO/Patrizia Consigliere  SI 

INVERSO/Enrico Consigliere SI  

MAERO/ANDREA Consigliere SI  

Totale  14 3   

 
 
Con l'intervento e l'opera del dott. Paolo FLESIA CAPORGNO, Segretario Comunale supplente. 
 
Il Signor ODERDA Valerio,  nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

OGGETTO: Istituzione del Canone Unico Patrimoniale. Adozione del nuovo "Regolamento 
comunale per l'applicazione del Canone Unico Patrimoniale"; 

 

 

Il Sig. Sindaco, prima di dare lettura del testo deliberativo, evidenzia che su alcuni aspetti vi è poi la necessità 

di qualche piccolo aggiustamento, anche in relazione a come funzionerà questa norma. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che, secondo quanto previsto dall'art. 174 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, Testo Unico 
dell'ordinamento degli Enti Locali, come modificato ed integrato dal  D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 questo 
Comune, con deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 30/12/2020, ha approvato il bilancio di 
previsione 2021-2023 e con esso la manovra tariffaria e regolamentare dei tributi comunali. 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 145 del 23 settembre 2020, con la quale è stato approvato lo 
schema del Documento Unico di Programmazione 2020-2024, successivamente adeguato con Nota di 
Aggiornamento al DUP, approvata contestualmente al Bilancio di Previsione pluriennale 2021-2023 
 
Rilevato che l'art.1 comma 816 della Legge 27/12/2019 n. 160 ha disposto, a decorrere dal 1° gennaio 2021 
l'istituzione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione od esposizione pubblicitaria che 
sostituisce la tassa per l'occupazione di spazi ed in sostituzione della tassa per l'occupazione di spazi ed aree 
pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità ed 
diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari. 
 
Visti i successivi commi da 817 a 836 dell'art.1 della citata Legge n.160/2019 che disciplinano il nuovo canone 
unico patrimoniale in sostituzione dei previgenti prelievi COSAP, Pubblicità e pubbliche affissioni. 
 
Considerato che l'art. 42, comma 2°, lett. f), del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. individua fra gli atti 
fondamentali di competenza del Consiglio Comunale “l’istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione 
della determinazione delle relative aliquote; disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei 
servizi”. 
 
Dato dunque atto che, alla luce delle nuove disposizioni contenute nella Legge di Bilancio per l'anno 2020, 
relativamente ai tributi locali, si rende ora indispensabile procedere con l'approvazione del nuovo 
"Regolamento comunale per l'applicazione del Canone Unico Patrimoniale" a decorrere dal 1° gennaio 2021.  
 
Richiamato il comma 3-bis dell'art. 106 del Decreto Legge 19 maggio 2020 n. 34, come modificato dalla Legge 
di conversione 17 luglio 2020 n. 77 che ha differito al 31 gennaio 2021 il termine per l'approvazione del 
bilancio di previsione 2021-2023 
 
Dato atto che, con decreto del Ministro dell'Interno del 13 gennaio 2021, adottato d'intesa con il Ministero 
dell'Economia ed delle Finanze e con il parere favorevole della conferenza Stato-Città e autonomie locali, il 
termine di cui sopra è stato ulteriormente prorogato al 31 marzo prossimo. 
 
Visto il testo del regolamento allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale.  
 



 

 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 37 del 25/02/2021, con la quale è stato approvato lo schema 
di regolamento da sottoporre all'adozione di questo Consiglio comunale. 
 
Ritenuto di approvare il testo del nuovo "Regolamento comunale per l'applicazione del Canone Unico 
Patrimoniale", come proposto dalla Giunta comunale ed allegato alla presente deliberazione per formarne 
parte integrante e sostanziale 

 
Acquisito altresì il parere espresso dall’organo di revisione economico-finanziaria in merito a quanto 
costituisce oggetto del presente provvedimento;  
 
Dato atto che i contenuti della proposta della presente deliberazione sono stati comunicati nella competente 
commissione consiliare;  
 
Acquisito Il parere favorevole espresso dal competente Dirigente del Servizio, in ordine alla regolarità 
contabile e tecnica ai sensi di legge;  
 
Con votazione espressa per alzata di mano, da cui risultano: 

presenti n. 14 

astenuti n. // 

votanti n. 14 

voti favorevoli n. 14 

voti contrari n. // 

 
D E L I B E R A 

 
 

 
 

1. Di adottare, come meglio specificato in premessa, il nuovo "Regolamento comunale per l'applicazione 
del Canone Unico Patrimoniale", allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostan-
ziale. 
 

2. Di dare atto che, di conseguenza, con l'approvazione del regolamento di cui alla presente deliberazione 
si intende contestualmente aggiornato il Documento Unico di Programmazione, come modificato con la 
relativa nota di aggiornamento di cui alla deliberazione del Consiglio comunale n. 51  del 30/12/2020. 

 
Successivamente, con separata ed unanime votazione, il Consiglio Comunale dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4 comma del Dec. Lgs. 267/2000. 
 
 
 



 

 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

  
Letto, approvato e sottoscritto  
 

IL PRESIDENTE 

(Valerio ODERDA) 

IL SEGRETARIO COMUNALE supplente 

(dott. Paolo FLESIA CAPORGNO) 
 
 
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
X in data 01/03/2021 , perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del 

D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 nel combinato disposto con l'art. 32 della legge 89/2009  e 

ss.mm.ii.); 

 
  in data ____________ ,  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 nel combinato disposto con l'art. 32 della legge 
89/2009  e ss.mm.ii.) 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE supplente 

 (dott. Paolo FLESIA CAPORGNO) 

 
 
 


